
Об утверждении Положения о депутатском 
объединении (фракции) в Земском Собрании 
Горнозаводского муниципального района 
Пермского края 

 

Руководствуясь статьей 35.1 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», статьями 25, 29 Устава Горнозаводского муниципального района Перм-

ского края, статьей 21-1 Регламента Земского Собрания Горнозаводского муни-

ципального района, Земское Собрание Горнозаводского муниципального района 

РЕШАЕТ:  

 1. Утвердить прилагаемое Положение о депутатском объединении (фрак-

ции) в Земском Собрании Горнозаводского муниципального района Пермского 

края. 

2. Обнародовать настоящее решение в помещении муниципального бюд-

жетного учреждения культуры «Горнозаводская центральная межпоселенческая 

библиотека», в зданиях администраций поселений, администрации Горнозавод-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте администрации 

Горнозаводского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Земского Собрания горнозаводского муниципального 

района по вопросам местного самоуправления (Демина Н.И.). 

 

 

 

Председатель Земского Собрания 

муниципального района                                                                           И.В.Дубов 

 

 

 

28.10.2015 6 

 



 

  

2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Земского Собрания 

Горнозаводского муниципального 

района 

от 28 октября 2015 г. № 6 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о депутатском объединении (фракции) в Земском Собрании 

Горнозаводского муниципального района Пермского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Депутаты Земского Собрания Горнозаводского муниципального района, 

избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями 

(их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), 

входят в депутатские объединения (фракции) (далее - фракция).  

Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) 

в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракцию могут входить также 

депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным 

округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандида-

тов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного 

подразделения). 

1.2. Фракция в Земском Собрании Горнозаводского муниципального района 

(далее - Земское Собрание): 

1.3. осуществляет свою деятельность на основе Конституции РФ, законода-

тельства РФ, законодательства Пермского края, Устава Горнозаводского муници-

пального района (далее – муниципальный район),  иных нормативно-правовых ак-

тов Земского Собрания, а также настоящего Положения; 

1.4. фракция, сформированная по партийному принципу, имеет право руко-

водствоваться в своей деятельности уставом и программой  политической партии, 

решениями руководящих органов партии и ее местного отделения; 

1.5. члены фракции   согласовывают свои позиции и действия по наиболее 

важным вопросам общественно-политической жизни муниципального района. 

1.6. Для регистрации фракции на имя председателя Земского Собрания пода-

ются: 

- письменные заявления депутатов, вошедших в  состав фракции; 

- выписка из протокола заседания  депутатов о создании фракции и об утвер-

ждении положения о  фракции; 

- текст положения о  фракции. 

В состав  фракции должно входить не менее двух депутатов. 

По факту создания фракции принимается решение Земского Собрания не-

нормативного характера, что подтверждает ее регистрацию. 

О прекращении своей деятельности  фракция письменно извещает Земское 



 

  

3 

Собрание. 

1.7. Фракции обладает в Земском Собрании равными правами по отношению 

друг к другу. 

 

2. Основные функции и права фракции 

 

2.1. Основными функциями фракции являются: 

2.1.1. реализация программных установок и решений руководящих органов 

партии в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом  му-

ниципального района, иными нормативно-правовыми актами Земского Собрания, 

настоящим Положением; 

2.1.2. согласование и проведение в Земском Собрании политики, отражаю-

щей позицию партии или депутата от  фракции  по наиболее важным вопросам 

общественно-политической жизни  с учетом местной специфики; 

2.1.3. обеспечение солидарного голосования на  заседаниях при принятии 

решений по вопросам, внесенным членами фракции, либо по которым на общем 

собрании фракции было принято соответствующее решение; 

2.1.4. реализация обращений избирателей. 

2.2.  Фракция имеет право: 

2.2.1. вносить на рассмотрение Земского Собрания в порядке нормотворче-

ской инициативы проекты решений Земского Собрания; 

2.2.2. определять докладчиков и содокладчиков по вносимым  фракцией про-

ектам решений Земского Собрания; 

2.2.3. направлять своих представителей для участия в работе временных ко-

миссий и рабочих групп, создаваемых Земским Собранием и (или) председателем 

Земского Собрания; 

2.2.4. вносить предложения о проведении депутатских слушаний; 

2.2.5. вносить предложения о направлении депутатских запросов; 

2.2.6. рассматривать проекты решений Земского Собрания и давать по ним 

предложения и замечания. 

 

3. Членство во фракции. Права и обязанности членов 

 

3.1. Членами  фракции  могут являться депутаты Земского Собрания. Член-

ство депутата во фракции оформляется решением общего собрания депутатской 

фракции, принятым на основании письменного заявления депутата о вхождении в 

состав депутатской фракции. Решение об исключении члена  фракции из ее соста-

ва принимается общим собранием фракции большинством голосов членов фрак-

ции, участвующих в его работе, на основании личного письменного заявления ли-

бо при нарушении настоящего Положения. 

3.2. Члены фракции имеют право: 

3.2.1. избирать и быть избранными на руководящие должности во фракции; 

3.2.2. предлагать кандидатуры, в том числе свою, для избрания на руководя-

щие должности в Земском Собрании; 

3.2.3. вносить на рассмотрение фракции предложения по повестке дня общего 



 

  

4 

собрания фракции; 

3.2.4. использовать возможности фракции для реализации своих проектов че-

рез Земское Собрание; 

3.2.5. отстаивать свое мнение при принятии решения на собраниях фракции. 

3.3. Член фракции обязан: 

3.3.1. соблюдать настоящее Положение, дисциплину и этику поведения депу-

татов, принятую  в Земском Собрании и во фракции; 

3.3.2. принимать участие в мероприятиях, проводимых фракцией; 

3.3.3. участвовать в работе общих собраний фракции и выполнять их решения 

и поручения руководителя (заместителя руководителя) фракции в пределах их 

компетенции; 

3.3.4. голосовать в соответствии с решением фракции о солидарных голосо-

ваниях на  заседаниях постоянных депутатских комиссий и Земского Собрания; 

3.3.5. информировать фракцию и ее руководство о своей работе в постоянной 

депутатской комиссии Земского Собрания; 

3.3.6. ставить в известность руководство фракции о наличии особого мнения 

по тому или иному вопросу деятельности фракции, не соответствующего согласо-

ванной позиции членов фракции. 

 

4. Заключительные положения 

 

4. Вопросы деятельности фракции, не регламентированные настоящим По-

ложением, регламентируются Регламентом Земского Собрания и Положением о 

Земском Собрании. 

  

 


